
CADERNO 6  5QUINTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 2014

AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 10.03.2014 a 08.04.2014 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 25/02/2014.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

PORTARIA Nº 019 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2014
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), LAUDECY AMORIM PINTO, ocupante do 
cargo de Enfermeiro, matrícula n° 5105030-2 lotado (a) no 
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio correspondente ao triênio: 17.10.1995 
a 16.10.1998.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 05.03.2014 a 03.04.2014 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 25/02/2014.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654140

Portaria: 014/2014
Objetivo: Transportar Hemocomponentes e Hemoderivados do 
HENAB para o Hospital Regional de Cametá
Fundamento Legal: Decreto 734/92 e Lei RJU 5810/94
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541856152/SANDRO ALEX GOMES SOARES (MOTORISTA/HRC) / 
1.5 diárias (Completa) / de 27/02/2014 a 28/02/2014<br
Ordenador: CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654282

Portaria: 032
Objetivo: SUPERVISIONAR LABORATÓRIOS DA REDE DE TB, 
DOS MUNICÍPIOS DE ANANINDEUA, BENEVIDES, MARITUBA E 
SANTA BÁRBARA.
Fundamento Legal: PORTARIA N° 689 DE 20/05/1994 -D.O.E. 
N° 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil
BENEVIDES/PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil
SANTA BÁRBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0075078010/ZELINDA HABIB DANTAS DE SANTANA 
(FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO) / 2.5 diárias (Completa) / de 
10/03/2014 a 14/02/2014<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654284

Portaria: 030/2014
Objetivo: PALESTRAR NA “OFICINA EM INVESTIGAÇÃO 
EPIDEMIOLÓGICA DA DOENÇA DE CHAGAS AGUDA” PARA 
OS COORDENADORES DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, 
MÉDICOS, ENFERMEIROS, ACS DA ZONA RURAL E URBANA DOS 
MUNICÍPIOS DE JURISDIÇÃO DO 6° CRS NO MUNICÍPIO DE 
BARCARENA.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - DOE Nº 
27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541941641/KÉRZIA THAIS NASCIMENTO BARROS (TÉCNICO EM 
PATOLOGIA CLÍNICA) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/03/2014 
a 28/03/2014<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654392

Portaria: 031/2014
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA NOS LABORATÓRIOS DE 

SAÚDE PÚBLICA DE ANANINDEUA, MARITUBA, BENEVIDES E 
SANTA BÁRBARA
Fundamento Legal: PORTARIA N° 689 DE 20/05/1994 - DOE N° 
27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil
BENEVIDES/PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil
SANTA BÁRBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571939041/STELA ANGÉLICA DA COSTA BRITO (FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO) / 2.5 diárias (Alimentação) / de 10/03/2014 a 
14/03/2014<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654113

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/02/2014
Valor: 63.600,00
Vigência: 01/03/2014 a 28/02/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogar a vigência do contrato por mais 12 (doze) 
meses - Processo nº 2013/546.619.
Contrato: 21-13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: FGALS EMPREENDIMENTOS LTDA
Endereço: Tv Sn-23, Bairro: Cidade Nova, 651
CEP. 67140-540 - Ananindeua/PA
Complemento: Loja 104
Email: fgals.pa@hotmail.com
Telefone: 9132737803 Fax: 9133461541
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EM DEA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654130

EMPRESA: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETRÓLEO LTDA
OBJETO: Prestação de serviço de abastecimento de combustível 
para frota de veículos e máquinas do HOL.
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 26.250,48, É DECORRENTE DO 
PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA (DESPESA DO EXERCÍCIO 
ANTERIOR) REFERENTE ÀS NOTAS FISCAIS Nº 1468, 1469, 1470 
e 1471 EMITIDAS NO MÊS DE FEVEREIRO DE 2014, REFERENTE 
AOS SERVIÇOS PRESTADOS NOS MESES DE NOVEMBRO E 
DEZEMBRO DE 2013 - PROCESSO Nº 2014/76300.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2620.3390.92. 
FONTE: 0269
VALOR: R$ 26.250,48
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654154

Dispensa: 1/2014
Data: 27/02/2014
Valor: 127.945,31
Objeto: Execução de serviços de recuperação da rede e da 
coluna de esgoto do prédio de 7 (sete ) andares e reforma da 
sala da procuradoria jurídica do HOL.
Fundamento Legal: Art.24, Inciso IV, da Lei 8.666/93, processo 
nº 2013/559.444.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129973330000    449039              0103000000          Estadual
10302129973330000    449039              0269000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: QUADRA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Braz de Aguiar , Bairro: Nazaré, 487
CEP. 66035-000 - Belém/PA
Email: quadra@quadraengenharia.com.br
Telefone: 9131841100 Fax: 9131841101
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654516

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/02/2014
Valor: 159.599,52
Vigência: 01/03/2014 a 28/02/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogar a vigência do contrato por mais 12 (doze) 
meses - Processo nº 2013/546687.
Contrato: 22-13
Exercício: 2014

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745780000    339039              0103000000          Estadual
10122129745780000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: ELEVADORES OK SERVIÇOS DE ELEVADORES LTDA - ME
Endereço: Tv Curuzu, Bairro: Marco, 2005
CEP. 66093-802 - Belém/PA
Email: vendas@elevadoresok.com.br
Telefone: 9132360414 Fax: 9181211225
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654173

Ato: 5
Numero da Inexigibilidade: 5/2014
Data: 21/02/2014
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 654293

Nota de Empenho da Despesa: 2014NE00236
Valor: 27.350,00
Data: 19/02/2014
Vigência: 19/02/2014 a 19/05/2014
Objeto: Compra de Insumos para Exames Radiológicos (PE SRP 
nº 011/2013).
Registro de Preços: 11/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
Endereço: Cj Enéas Pinheiro, Bairro: Marco, 2556
CEP. 66095-130 - Belém/PA
Telefone: 9132771103
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654411

Modalidade: Registro de Preços
Número: 70/2013
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA COMPRA EVENTUAL DE 
MATERIAL SANEANTES.
Entrega do Edital: WWW.comprasnet.gov.br/ www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: DOMENICA LÚCIA PINTO 
NASCIMENTO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/03/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0103000000          
Estadual
10302131226100000       339030                 0269000000          
Estadual
10302131226100000       339030                 0269003264          
Estadual
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 654555

Nota de Empenho da Despesa: 2014NE00235
Valor: 11.035,20
Data: 18/02/2014
Vigência: 18/02/2014 a 18/05/2014
Objeto: Compra de Material Médico Hospitalar (PE SRP nº 
18/2013/FSCMPA).
Registro de Preços: 18/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS 
LTDA
Endereço: Praça Bernardino de Campos 189, Bairro: Centro, s/n
CEP. 13970-900 - Itapira/SP
Telefone: 1938639843
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 654558

Nota de Empenho da Despesa: 2014NE00233
Valor: 13.120,00
Data: 18/02/2014
Vigência: 18/02/2014 a 18/05/2014
Objeto: Compra de Material Médico Hospitalar (PE SRP nº 
017/2013/FSCMPA).
Registro de Preços: 17/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Federal


